1473. 6 gennaio

(Potenze Estere — Mantova)

Magnifice miles tanquam frater noster carissime. Venuti heri qua a Pavia per poter più commodamente parlare cum la Gabriella (1) nostra figliola de la facenda che la vostra magnificantia ne ragiono e da parte de quello illustrissimo signore, andessemno a cena cum lei et havendoli dicto quello che sopra ciò ne parse conveniente, confortandola a fare quanto pare et piace alla excellentia sua, la ne ha risposto che in tutto quello glie sera possibile la cerchera sempre de adherirse et conformarse ala voluntade del prefato illustrissimo signore. Ei che de dare il dote dela figliola al conte Hieronimo (2) nou gli ha al

(1) Gabriella Gonzaga vedova di Corrado Fogliani di Reggio. Il Litta e altri genealogisti non ne indicano la paternità, ma da questo documento si raccolgono che era figlia, forse naturale, di Lodovico III marchese di Mantova.

(2) Conte Gerolamo Riario nipote o, come altri vogliono, figlio di Sisto IV.

presente modo alcuno perchè del signor Conrado (1) non glie remasero piu che XII^a ducati, di quali VIII^a ne ebe il signore, duo milia ne spese in possessione et li altri nel vivere suo, como la dice de monstrare fin ad un pizolo. Et aciò che l' prefato illustrissimo signore, intenda che ja è in tutto disposta a satisfare al desiderio de sua excellentia dice che la mandarà a quella la notta de tute le intrate sue integralmente, le quale sua celsitudine potera far riscotere, e lassando a lei et ali figlioli il modo del vivere, del resto ne potera disponeret fare quanto glie piacerà per satisfare a questo dote. La se trova etiam haver alcuni arzenti et tapezarie del prefato signore Conrado che parendo pur ad esso illustrissimo signore se vendessero non lo vetara punto. Le possessione dice non si possono obbligare per esser feudo.

Del fare alectare la figliola (2), quando la fosse in etade conveniente, ne seria contentissima, ma non havendo se non XI anni non glie pareria ben facto; nondimanco aciò non si creda che la voglia esser penitente al volere del signore et che l' para la non si contenti de quanto ha fatto sua excellentia, havendoli lui dicto il modo servassimo cum la nostra come anche dicessemò alla vostra magnificencia, la remara contenta de farla metter in lecto cum esso conte nel modo facessemò noi, purchè lei se sia presente cum quacuna de le sue donne et cum dai o tri de quelli d'esso conte, se cussi glie piaccerà, senza altramente venire alla copula (3), et questo glie pare doveria satisfargli et potera esser certo che mettendolo in lecto cum la figliola non havera animo de revocare il parentado. Il tutto ce parso far in-